
Klasse: CodeNr.: 1 Code Nr.:

Datum:

Name: 

P
u

n
k
te

N
o

te

� Halbleiter D � Punkte:

Note: 1

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

6,0

5,9

5,8

5,7

5,6

5,5

5,4

5,3

3,50

3,75

4,00

4,25

4,50

4,75

5,00

5,2

5,1

5,0

4,9

4,8

4,7

4,6

4,5

5,25

5,50

5,75

6,00

6,25

6,50

4,4

4,3

4,2

4,1

4,0

3,9

3,8

3,7

6,75

7,00

7,25

7,50

7,75

8,00

3,6

3,5

3,4

3,3

3,2

3,1

3,0

2,9

8,25

8,50

8,75

9,00

9,25

9,50

9,75

2,8

2,7

2,6

2,5

2,4

2,3

2,2

2,1

10,00

10,25

10,50

10,75

11,00

11,25

2,0

1,9

1,8

1,7

1,6

1,5

1,4

1,3

11,50

11,75

12,00

1,2

1,1

1,0

1.)

2.)

3.)

4.)

5.)

6.)

��

��

��

��

��

��

 A 1

 A 2

 A 3

 A 4

 A 5

 A 6

Lösungsstreifen

zum Umklappen

oder Abschneiden

Welche der Kurven A bis F gehören zu einem NTC-Widerstand ?

A

B

C

D

E

F

Erhöht man die Temperatur eines Halbleiters, nimmt sein

Widerstand  ab,  weil dann mehr freie Elek-
tronen und Löcher zur Verfügung stehen.

Ergänze die Schaltskizze
durch Einzeichnen von
Dioden zu einem
Brückengleichrichter:

o  o
+ -

o  
≈
o  

Leuchtdioden sollen maximal einem Strom von 20 mA ausgesetzt werden.
Eine orange Leuchtdiode braucht dazu eine Spannung von etwa 2,6 V. 
Welchen Schutzwiderstand muss man vor eine solche Leuchtdiode schalten, 
wenn man sie an eine 4,5-V-Batterie anschließen möchte?

An zwei Anschlüsse eines pnp-Transistors wird eine Batterie und ein 
Lämpchen angeschlossen. In welchen Fällen kann das Lämpchen leuchten?
� Wenn die Basis an Plus und der Emitter an Minus liegen.
� Wenn die Basis an Minus und der Emitter an Plus liegen. 
� Wenn der Emitter an Plus und der Kollektor an Minus liegen.

Wie ist ein npn-Transistor aufgebaut?
Was bedeuten die Buchstaben p und n?

Temperatur
Widerstand

freie Elek-
tronen
Löcher

Die

Pfeile

zeigen

nach

links 

 

US=UB-UL

US=1,9 V

RS=US:I

RS=95 Ω

I

U

R

δ

C

A

B

F D E

   © 2002-2015 Bernhard Storcherstellt mit: RAGTIME    EEEEDDDDUUUU tools zur Vollversion

VO
RS

CH
AU

https://www.netzwerk-lernen.de/Halbleiter-D-Vielfachtests


Klasse: CodeNr.: 2 Code Nr.:

Datum:

Name: 

P
u

n
k
te

N
o

te

� Halbleiter D � Punkte:

Note: 2

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

6,0

5,9

5,8

5,7

5,6

5,5

5,4

5,3

3,50

3,75

4,00

4,25

4,50

4,75

5,00

5,2

5,1

5,0

4,9

4,8

4,7

4,6

4,5

5,25

5,50

5,75

6,00

6,25

6,50

4,4

4,3

4,2

4,1

4,0

3,9

3,8

3,7

6,75

7,00

7,25

7,50

7,75

8,00

3,6

3,5

3,4

3,3

3,2

3,1

3,0

2,9

8,25

8,50

8,75

9,00

9,25

9,50

9,75

2,8

2,7

2,6

2,5

2,4

2,3

2,2

2,1

10,00

10,25

10,50

10,75

11,00

11,25

2,0

1,9

1,8

1,7

1,6

1,5

1,4

1,3

11,50

11,75

12,00

1,2

1,1

1,0

1.)

2.)

3.)

4.)

5.)

6.)

��

��

��

��

��

��

 A 1

 A 2

 A 3

 A 4

 A 5

 A 6

Lösungsstreifen

zum Umklappen

oder Abschneiden

Welche der Kurven A bis F gehören zu einem PTC-Widerstand ?

A

B

C

D

E

F

Erhöht man die Temperatur eines Halbleiters, nimmt seine

Leitfähigkeit  zu,  weil dann mehr freie
Elektronen und Löcher zur Verfügung stehen.

Ergänze die Schaltskizze
durch Einzeichnen von
Dioden zu einem
Brückengleichrichter:

o  o
- +

o  
≈
o  

Leuchtdioden sollen maximal einem Strom von 20 mA ausgesetzt werden.
Eine rote Leuchtdiode braucht dazu eine Spannung von etwa 1,8 V. 
Welchen Schutzwiderstand muss man vor eine solche Leuchtdiode schalten, 
wenn man sie an eine 4,5-V-Batterie anschließen möchte?

An zwei Anschlüsse eines npn-Transistors wird eine Batterie und ein 
Lämpchen angeschlossen. In welchen Fällen kann das Lämpchen leuchten?
� Wenn der Emitter an Minus und die Basis an Plus liegen.
� Wenn der Emitter an Plus und die Basis an Minus liegen. 
� Wenn der Kollektor an Minus und der Emitter an Plus liegen.

Wie ist ein pnp-Transistor aufgebaut?
Was bedeuten die Buchstaben p und n?

Temperatur
Leitfähigkeit

freie Elek-
tronen
Löcher

Die

Pfeile

zeigen

nach

rechts 

 

US=UB-UL

US=2,7 V

RS=US:I

RS=135 Ω

I

U

R

δ

A

C

B

D E F

   © 2002-2015 Bernhard Storcherstellt mit: RAGTIME    EEEEDDDDUUUU tools zur Vollversion

VO
RS

CH
AU

https://www.netzwerk-lernen.de/Halbleiter-D-Vielfachtests


Klasse: CodeNr.: 3 Code Nr.:

Datum:

Name: 

P
u

n
k
te

N
o

te

� Halbleiter D � Punkte:

Note: 3

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

6,0

5,9

5,8

5,7

5,6

5,5

5,4

5,3

3,50

3,75

4,00

4,25

4,50

4,75

5,00

5,2

5,1

5,0

4,9

4,8

4,7

4,6

4,5

5,25

5,50

5,75

6,00

6,25

6,50

4,4

4,3

4,2

4,1

4,0

3,9

3,8

3,7

6,75

7,00

7,25

7,50

7,75

8,00

3,6

3,5

3,4

3,3

3,2

3,1

3,0

2,9

8,25

8,50

8,75

9,00

9,25

9,50

9,75

2,8

2,7

2,6

2,5

2,4

2,3

2,2

2,1

10,00

10,25

10,50

10,75

11,00

11,25

2,0

1,9

1,8

1,7

1,6

1,5

1,4

1,3

11,50

11,75

12,00

1,2

1,1

1,0

1.)

2.)

3.)

4.)

5.)

6.)

��

��

��

��

��

��

 A 1

 A 2

 A 3

 A 4

 A 5

 A 6

Lösungsstreifen

zum Umklappen

oder Abschneiden

Welche der Kurven A bis F gehören zu einem Ohmschen Widerstand ?

A

B

C

D

E

F

Um die Leitfähigkeit eines NTCs zu verbessern, wird er

dotiert. Dazu baut man andere Atome ein, die mehr oder

weniger Valenzelektronen besitzen.

Ergänze die Schaltskizze
durch Einzeichnen von
Dioden zu einem
Brückengleichrichter:

o ≈ o
  

o +
 
o -

Leuchtdioden sollen maximal einem Strom von 20 mA ausgesetzt werden.
Eine grüne Leuchtdiode braucht dazu eine Spannung von etwa 2,9 V. 
Welchen Schutzwiderstand muss man vor eine solche Leuchtdiode schalten, 
wenn man sie an eine 4,5-V-Batterie anschließen möchte?

An zwei Anschlüsse eines pnp-Transistors wird eine Batterie und ein 
Lämpchen angeschlossen. In welchen Fällen kann das Lämpchen leuchten?
� Wenn der Kollektor an Minus und der Emitter an Plus liegen.
� Wenn der Kollektor an Plus und der Emitter an Minus liegen. 
� Wenn der Kollektor an Minus und die Basis an Plus liegen.

Welcher Strom ist größer: der Kollektor- oder der Basis-Strom?
Worin liegt die Ursache dafür? Nenne zwei Gründe!

Leitfähigkeit
dotiert
Atome

Valenzelek-
tronen

Die

Pfeile

zeigen

nach

oben 

 

US=UB-UL

US=1,6 V

RS=US:I

RS=80 Ω

I

U

R

δ

A

B

C

D E F

   © 2002-2015 Bernhard Storcherstellt mit: RAGTIME    EEEEDDDDUUUU tools zur Vollversion

VO
RS

CH
AU

https://www.netzwerk-lernen.de/Halbleiter-D-Vielfachtests


Klasse: CodeNr.: 49 Code Nr.:

Datum:

Name: 

P
u

n
k
te

N
o

te

� Halbleiter D � Punkte:

Note: 49

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

6,0

5,9

5,8

5,7

5,6

5,5

5,4

5,3

3,50

3,75

4,00

4,25

4,50

4,75

5,00

5,2

5,1

5,0

4,9

4,8

4,7

4,6

4,5

5,25

5,50

5,75

6,00

6,25

6,50

4,4

4,3

4,2

4,1

4,0

3,9

3,8

3,7

6,75

7,00

7,25

7,50

7,75

8,00

3,6

3,5

3,4

3,3

3,2

3,1

3,0

2,9

8,25

8,50

8,75

9,00

9,25

9,50

9,75

2,8

2,7

2,6

2,5

2,4

2,3

2,2

2,1

10,00

10,25

10,50

10,75

11,00

11,25

2,0

1,9

1,8

1,7

1,6

1,5

1,4

1,3

11,50

11,75

12,00

1,2

1,1

1,0

1.)

2.)

3.)

4.)

5.)

6.)

��

��

��

��

��

��

 A 1

 A 2

 A 3

 A 4

 A 5

 A 6

Lösungsstreifen

zum Umklappen

oder Abschneiden

Welche der Kurven A bis F gehören zu einem NTC-Widerstand ?

A

B

C

D

E

F

Erhöht man die Temperatur eines Halbleiters, nimmt sein

Widerstand  ab,  weil dann mehr freie Elek-
tronen und Löcher zur Verfügung stehen.

Ergänze die Schaltskizze
durch Einzeichnen von
Dioden zu einem
Brückengleichrichter:

o  o
+ -

o  
≈
o  

Leuchtdioden sollen maximal einem Strom von 20 mA ausgesetzt werden.
Eine orange Leuchtdiode braucht dazu eine Spannung von etwa 2,6 V. 
Welchen Schutzwiderstand muss man vor eine solche Leuchtdiode schalten, 
wenn man sie an eine 4,5-V-Batterie anschließen möchte?

An zwei Anschlüsse eines pnp-Transistors wird eine Batterie und ein 
Lämpchen angeschlossen. In welchen Fällen kann das Lämpchen leuchten?
� Wenn der Emitter an Plus und der Kollektor an Minus liegen.
� Wenn der Emitter an Minus und der Kollektor an Plus liegen. 
� Wenn die Basis an Plus und der Kollektor an Minus liegen.

Wie ist ein npn-Transistor aufgebaut?
Was bedeuten die Buchstaben p und n?

Temperatur
Widerstand

freie Elek-
tronen
Löcher

Die

Pfeile

zeigen

nach

links 

 

US=UB-UL

US=1,9 V

RS=US:I

RS=95 Ω

I

U

R

δ

C

B

A

E D F

   © 2002-2015 Bernhard Storcherstellt mit: RAGTIME    EEEEDDDDUUUU tools zur Vollversion

VO
RS

CH
AU

https://www.netzwerk-lernen.de/Halbleiter-D-Vielfachtests


Klasse: CodeNr.: 50 Code Nr.:

Datum:

Name: 

P
u

n
k
te

N
o

te

� Halbleiter D � Punkte:

Note: 50

2,00

2,25

2,50

2,75

3,00

3,25

6,0

5,9

5,8

5,7

5,6

5,5

5,4

5,3

3,50

3,75

4,00

4,25

4,50

4,75

5,00

5,2

5,1

5,0

4,9

4,8

4,7

4,6

4,5

5,25

5,50

5,75

6,00

6,25

6,50

4,4

4,3

4,2

4,1

4,0

3,9

3,8

3,7

6,75

7,00

7,25

7,50

7,75

8,00

3,6

3,5

3,4

3,3

3,2

3,1

3,0

2,9

8,25

8,50

8,75

9,00

9,25

9,50

9,75

2,8

2,7

2,6

2,5

2,4

2,3

2,2

2,1

10,00

10,25

10,50

10,75

11,00

11,25

2,0

1,9

1,8

1,7

1,6

1,5

1,4

1,3

11,50

11,75

12,00

1,2

1,1

1,0

1.)

2.)

3.)

4.)

5.)

6.)

��

��

��

��

��

��

 A 1

 A 2

 A 3

 A 4

 A 5

 A 6

Lösungsstreifen

zum Umklappen

oder Abschneiden

Welche der Kurven A bis F gehören zu einem PTC-Widerstand ?

A

B

C

D

E

F

Erhöht man die Temperatur eines Halbleiters, nimmt seine

Leitfähigkeit  zu,  weil dann mehr freie
Elektronen und Löcher zur Verfügung stehen.

Ergänze die Schaltskizze
durch Einzeichnen von
Dioden zu einem
Brückengleichrichter:

o  o
- +

o  
≈
o  

Leuchtdioden sollen maximal einem Strom von 20 mA ausgesetzt werden.
Eine rote Leuchtdiode braucht dazu eine Spannung von etwa 1,8 V. 
Welchen Schutzwiderstand muss man vor eine solche Leuchtdiode schalten, 
wenn man sie an eine 4,5-V-Batterie anschließen möchte?

An zwei Anschlüsse eines npn-Transistors wird eine Batterie und ein 
Lämpchen angeschlossen. In welchen Fällen kann das Lämpchen leuchten?
� Wenn der Kollektor an Minus und der Emitter an Plus liegen.
� Wenn der Kollektor an Plus und der Emitter an Minus liegen. 
� Wenn der Kollektor an Minus und die Basis an Plus liegen.

Wie ist ein pnp-Transistor aufgebaut?
Was bedeuten die Buchstaben p und n?

Temperatur
Leitfähigkeit

freie Elek-
tronen
Löcher

Die

Pfeile

zeigen

nach

rechts 

 

US=UB-UL

US=2,7 V

RS=US:I

RS=135 Ω

I

U

R

δ

B

A

C

E D F

   © 2002-2015 Bernhard Storcherstellt mit: RAGTIME    EEEEDDDDUUUU tools zur Vollversion

VO
RS

CH
AU

https://www.netzwerk-lernen.de/Halbleiter-D-Vielfachtests

