



Klasse:		CodeNr.: 3	Code Nr.:
Datum:	• Halbleiter D •	Punkte:	Code Nr
	• naibieitei D •		
Name:		Note:	3
Punkte Note		<b>1</b> 0	A 1
	Welche der Kurven A bis F gehören zu einem Ohmschen Widerstan	_	
2,00 6,0 5,9	A R	A □ B □	
2,25 5,8			
2,50 5,7	D/E/F	D□	
2,75 5,6	B	EΠ	
3,00 5,5		F $\square$	
5,4 3,25 5,3		' 🗆	
3,50 5,2			
3,75 5,1 2.)			A 2
4,00 5,0	Um die eines NTCs zu verbe	ssern wird er	Leitfähigkeit dotiert
4,9			Atome
4,50 4,7	Dazu baut man andere ein, die	mehr oder	Valenzelek-
4,75 4,6	weniger besitzen.		tronen
5,00 4,5			A 3
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	Ergänze die Schaltskizze	7	A3
5,25 4,3	durch Einzeichnen von		
5,75 4,1	Diodon zu ginom	0 +	Die.
6,00 4,0	Brückengleichrichter:		Die Pfeile
3,9		ρ -	zeigen
6,25 3,8			nach
6,75 3,6		_	oben
7,00 3,5	0 ≈ 0		
3,4			
7,25 3,3 <b>4.</b> )			A 4
7,75 3,1	Leuchtdioden sollen maximal einem Strom von 20 mA ausgesetzt w		 
8,00 3,0	Eine grüne Leuchtdiode braucht dazu eine Spannung von etwa 2,9 V Welchen Schutzwiderstand muss man vor eine solche Leuchtdiode s		U <sub>S</sub> =U <sub>B</sub> -U <sub>L</sub>
2,9	wenn man sie an eine 4,5-V-Batterie anschließen möchte?	charten,	U <sub>S</sub> =1,6 V
8,25 2,8	Wellin Hall ste all ellie 1,5 + Batterie allsellielsell lileelte.		R <sub>S</sub> =U <sub>S</sub> :I
8,50 2,7 8,75 2,6			R <sub>S</sub> =80 Ω
9,00 2,5			 
<sup>2,4</sup> 5.)	••		A 5
9,25 2,3	An zwei Anschlüsse eines pnp-Transistors wird eine Batterie und ein	n	 
9,50 2,2 9,75 2,1	Lämpchen angeschlossen. In welchen Fällen kann das Lämpchen let		 
10,00 2,0	• Wenn der Kollektor an Minus und der Emitter an Plus liegen.		
1,9	Wenn der Kollektor an Plus und der Emitter an Minus liegen.     Wenn der Kollektor an Minus und die Pasis an Plus liegen.		
10,25 1,8	• Wenn der Kollektor an Minus und die Basis an Plus liegen.		
10,50 1,7 6.)			A 6
11,00 1,5	Welcher Strom ist größer: der Kollektor- oder der Basis-Strom?		
1,4	Worin liegt die Ursache dafür? Nenne zwei Gründe!		
11,25 1,3			
11,50 1,2 11,75 1,1			1
12,00 1,0			
ViT®			
	tzwerk	\/ II	

Klasse:		CodeNr.: 49	
			Code Nr.:
Datum:	• Halbleiter D •	Punkte:	
Name:		Note:	49
Punkte Note			A 1
Punk Note	Welche der Kurven A bis F gehören zu einem NTC-Widerstand?	<b>A</b> —	
2,00 6,0	<b>♠</b> R	Α□	
2,25 5,8		В	
2,50 5,7	E/D/F	C 🗆	
2,75 5,6	B   2/ 5 / 1	D □	
3,00 5,5		F 🗆	
5,4 3,25 5,3	A & U	г 🗆	
3,50 5,2		<b>-</b>	
3,75 5,1 2.)			A 2
4,00 5,0	Erhöht man die eines Halbleiters, nim	mt sein	   Temperatur
4,9 4,25 4,8			Widerstand
4,50 4,7	ab, weil dann mehr		freie Elek-
4,75 4,6	und zur Verfügung stehen.		tronen Löcher
5,00 4,5			A 3
5,25 4,3	Ergänze die Schaltskizze	٦	1
5,50 4,2	durch Einzeichnen von		
5,75 4,1		0	□ □ Die
6,00 4,0	Brückengleichrichter:	≈	Pfeile
3,9 6,25 3,8		0	zeigen
6,50 3,7			nach
6,75 3,6			links
7,00 3,5	——————————————————————————————————————		
7,25 3,3 4			A 4
7,50 3,2	Leuchtdioden sollen maximal einem Strom von 20 mA ausgesetzt w	zardan	A 4
7,75 3,1	Eine orange Leuchtdiode braucht dazu eine Spannung von etwa 2,6		
8,00 3,0	Welchen Schutzwiderstand muss man vor eine solche Leuchtdiode s		$U_S$ = $U_B$ - $U_L$ $U_S$ =1,9 V
2,9 8,25 2,8	wenn man sie an eine 4,5-V-Batterie anschließen möchte?	,	
8,50 2,7			R <sub>S</sub> =U <sub>S</sub> :I
8,75 2,6			R <sub>S</sub> =95 Ω
9,00 2,5			
9,25 2,3 5.)	••		A 5
9,50 2,2	An zwei Anschlüsse eines pnp-Transistors wird eine Batterie und ei		
9,75 2,1	Lämpchen angeschlossen. In welchen Fällen kann das Lämpchen let • Wenn der Emitter an Plus und der Kollektor an Minus liegen.	ucnten!	
10,00 2,0	Wenn der Emitter an Flus und der Kollektor an Plus liegen.		
1,9 10,25 1,8	Wenn die Basis an Plus und der Kollektor an Minus liegen.		
	••		A 6
10,75 1,6	Wie ist ein npn-Transistor aufgebaut?		
11,00 1,5	Was bedeuten die Buchstaben p und n?		
1,4	<del>-</del>		
11,50 1,2			
11,75 1,1			
12,00 1,0			 
ViT®	tzwerk		
DILLE	I / WHI K		

